
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N.  197  /2014 
 
 
OGGETTO  

 
P R O C E S S O  E T E R N I T  –  P A T R O C I N I O  A V V .  G A T T I   
P E R  R I C O R S O  A V A N T I  L A  S U P R E M A  C O R T E  D I  
C A S S A Z I O N E –   I M P E G N O  D I  S P E S A  
 

 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI   addi VENTIQUATTRO  del mese DICEMBRE  la  
sottoscritta SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura  nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo  come da decreto del Sindaco n. 22 del 13/11/2014; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 88 del 17/12/2014  relativa ad approvazione 
del Piano delle Risorse e degli Obiettivi anno 2014  ; 
 
PREMESSO che:  
 
il Comune di Balzola con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 11 luglio 2009 
decideva di costituirsi parte civile nel procedimento penale pendente innanzi al Tribunale di 
Torino nei confronti di Jean Louis De Cartier de Marchienne e Stephan Schmidheiny, per i 
fatti riferibili all’attività dello stabilimento “Eternit  “ di Casale Monferrato; 
 
che con lo stesso provvedimento veniva conferito mandato all’Avvocato Marco Gatti del 
Foro di Casale Monferrato ai fini della costituzione di parte Civile richiamata e della 
rappresentanza e tutela degli interessi del Comune di Balzola nel procedimento di cui sopra; 
 
Il giudizio di primo grado si concludeva con sentenza di condanna a carico degli imputati , 
emessa in data 13/02/2012 dal tribunale di Torino , Prima sezione Penale e depositata in 
data 14/05/2012,  
 
con  la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 23 giugno 2012 si autorizzava il Sindaco 
a proporre atto di appello per la parte Civile relativa al Comune di Balzola nel procedimento 
penale di cui si discorre, conferendo all’uopo mandato all’Avvocato Marco Gatti del Foro di 
Casale Monferrato al fine di approntare la relativa difesa legale; 
 
Che il procedimento di secondo grado si concludeva con l’emissione della sentenza della 
sezione III della corte d’Appello di Torino in data 03/06/2013 la quale  dichiarava di non 
doversi procedere nei confronti di Jean Louis De Cartier de Marchienne per sopravvenuta 
morte  dell’imputato e condannava  l’imputato Stephan Schmidheiny; 
 

COPIA 



 2

Che avverso la suindicata sentenza  Stephan Schmidheiny proponeva ricorso  n. 53141/13 
avanti la suprema Corte di Cassazione , giudice di legittimità. 
 
Che con deliberazione G.C. n. 82 del 13/11/2014 il Comune di Balzola si costituiva in 
giudizio in Cassazione dando mandato all’avvocato Marco Gatti di Casale M. to, di  
proporre atto di Cassazione per la parte civile relativamente al processo Eternit richiamato; 
 
Vista la proposta di parcella presentata dallo Studio Legale  Avv. Marco Gatti di Casale 
M.to ammontante a €. 2.100,00  oltre a contributi CPA 4% ed  IVA 22% , dando atto che la 
quantificazione delle spese vive di giudizio è stabilita presuntivamente in €. 640,00. 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 

1) INCARICARE l’Avvocato Marco GATTI, con studio in Casale M. to , Via della Rovere 
5, C.F. GTTMRC43H09F232I , della predisposizione di giudizio per Cassazione per la parte 
Civile nel ricorso proposto da Stephan Schmidheiny, al costo di €. 2.100,00 oltre a 
contributi CPA 4% ed IVA 22%  e spese vive quantificabili presuntivamente in €. 640,00 
pari a totali    €. 3.304,48 
 
2) IMPEGNARE la somma complessiva di €. 3.304,48 all’intervento 1 01 02 03 (ex cap. 
650)  ad oggetto “Spese consulenze legali ” bilancio 2014; 
 
3) DAREA TTO che alla spesa di cui sopra è assegnato il seguente CIG.  Z12127C4A6; 
 
4) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa  liquidazione a 
seguito della presentazione di regolare fattura. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura  

____________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno  n° 407/2014 assunto 
all’intervento  1 01 02 03 ( ex cap. 650)  conto competenza bilancio 2014. 
 
Lì  24/12/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
f.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura  

____________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì  09/01/2015 
 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to GILARDINO Camilla 

   


